

天津友发钢管集团股份有限公司

关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、追溯调整的基本情况

2021年7月7日，公司召开第四届董事会第十一次会议，会议审议通过《关于公司收购四川云钢联供应链管理有限公司70%股权暨关联交易的议案》。四川云钢联供应链管理有限公司（以下简称“四川云钢联”），系友发集团实际控制人控制的企业，四川云钢联在合并前后受友发集团实际控制人控制，且该控制并非暂时性的，因此上述合并为同一控制下企业合并。2021年第三季度，公司完成上述股权的产权交割手续，将四川云钢联纳入本公司合并报表范围。

根据《企业会计准则第2号—长期股权投资》《企业会计准则第20号—企业合并》《企业会计准则第33号—合并财务报表》等相关规定，母公司在报告期内因同一控制下企业合并增加的子公司，编制合并资产负债表时，应当调整合并资产负债表的期初数；编制合并利润表时，应当将该子公司以及业务合并当期期初至报告期末的收入、费用、利润纳入合并利润表；编制合并现金流量表时，应当将该子公司以及业务合并当期期初至报告期末的现金流量纳入合并现金流量表，同时应当对上述报表各比较报表的相关项目进行调整，视同合并后的报告主体自最终控制方开始控制时点起一直存在。因此，按照上述规定，公司拟对2020年相关财务报表数据进行追溯调整。

二、追溯调整前后具体财务数据情况：

1.对2020年度合并资产负债表期末数追溯调整如下：

单位：元 币种：人民币

项目	2020年12月31日 (追溯调整前)	2020年12月31日 (追溯调整后)	调整数
流动资产：			
货币资金	3,245,470,570.34	3,245,995,173.17	524,602.83
结算备付金	-	-	-
拆出资金	-	-	-
交易性金融资产	1,058,617,285.57	1,058,617,285.57	-
衍生金融资产	-	-	-

应收票据	29,908,258.17	29,908,258.17	-
应收账款	387,640,516.47	387,640,516.47	-
应收款项融资	36,511,184.57	36,511,184.57	-
预付款项	1,065,407,940.76	1,065,416,740.76	8,800.00
应收保费	-	-	-
应收分保账款	-	-	-
应收分保合同准备金	-	-	-
其他应收款	19,650,564.93	19,658,012.93	7,448.00
其中：应收利息	-	-	-
应收股利	-	-	-
买入返售金融资产	-	-	-
存货	2,766,643,999.23	2,766,643,999.23	-
合同资产	-	-	-
持有待售资产	-	-	-
一年内到期的非流动资产	-	-	-
其他流动资产	195,142,947.41	195,292,982.00	150,034.59
流动资产合计	8,804,993,267.45	8,805,684,152.87	690,885.42
非流动资产：			
发放贷款和垫款	-	-	-
债权投资	-	-	-
其他债权投资	-	-	-
长期应收款	-	-	-
长期股权投资	-	-	-
其他权益工具投资	-	-	-
其他非流动金融资产	-	-	-
投资性房地产	11,625,404.18	11,625,404.18	-
固定资产	2,194,885,172.07	2,195,246,486.82	361,314.75
在建工程	73,427,267.59	75,034,860.92	1,607,593.33
生产性生物资产	-	-	-
油气资产	-	-	-
使用权资产	-	-	-
无形资产	501,831,553.52	501,849,121.14	17,567.62
开发支出	-	-	-
商誉	3,260,778.20	3,260,778.20	-
长期待摊费用	19,006,154.79	19,006,154.79	-
递延所得税资产	52,657,154.26	52,657,252.26	98.00
其他非流动资产	178,760,751.31	179,856,202.31	1,095,451.00
非流动资产合计	3,035,454,235.92	3,038,536,260.62	3,082,024.70
资产总计	11,840,447,503.37	11,844,220,413.49	3,772,910.12
流动负债：			
短期借款	1,778,665,428.35	1,778,665,428.35	-
向中央银行借款	-	-	-
拆入资金	-	-	-
交易性金融负债	-	-	-

衍生金融负债	-	-	-
应付票据	2,024,623,333.00	2,024,623,333.00	-
应付账款	184,701,812.45	184,701,812.45	-
预收款项	-	-	-
合同负债	307,572,408.13	307,572,408.13	-
卖出回购金融资产款	-	-	-
吸收存款及同业存放	-	-	-
代理买卖证券款	-	-	-
代理承销证券款	-	-	-
应付职工薪酬	263,287,594.04	263,318,848.04	31,254.00
应交税费	35,427,351.51	35,427,681.51	330.00
其他应付款	49,432,605.60	53,463,031.29	4,030,425.69
其中：应付利息	-	-	-
应付股利	-	-	-
应付手续费及佣金	-	-	-
应付分保账款	-	-	-
持有待售负债	-	-	-
一年内到期的非流动负债	40,084,180.80	40,084,180.80	-
其他流动负债	156,269,483.98	156,269,483.98	-
流动负债合计	4,840,064,197.86	4,844,126,207.55	4,062,009.69
非流动负债：			
保险合同准备金	-	-	-
长期借款	40,084,180.80	40,084,180.80	-
应付债券	-	-	-
其中：优先股	-	-	-
永续债	-	-	-
租赁负债	-	-	-
长期应付款	-	-	-
长期应付职工薪酬	-	-	-
预计负债	-	-	-
递延收益	113,953,795.80	113,953,795.80	-
递延所得税负债	-	-	-
其他非流动负债	-	-	-
非流动负债合计	154,037,976.60	154,037,976.60	-
负债合计	4,994,102,174.46	4,998,164,184.15	4,062,009.69
所有者权益（或股东权益）：			
实收资本（或股本）	1,411,556,600.00	1,411,556,600.00	-
其他权益工具	-	-	-
其中：优先股	-	-	-
永续债	-	-	-
资本公积	1,798,714,334.44	1,798,714,334.44	-
减：库存股	-	-	-
其他综合收益	-	-	-
专项储备	-	-	-

盈余公积	270,541,119.09	270,541,119.09	-
一般风险准备	-	-	-
未分配利润	2,774,232,155.61	2,774,029,785.91	-202,369.70
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	6,255,044,209.14	6,254,841,839.44	-202,369.70
少数股东权益	591,301,119.77	591,214,389.90	-86,729.87
所有者权益（或股东权益）合计	6,846,345,328.91	6,846,056,229.34	-289,099.57
负债和所有者权益（或股东权益）总计	11,840,447,503.37	11,844,220,413.49	3,772,910.12

2.对 2020 年 1-9 月合并利润表追溯调整如下：

单位：元 币种：人民币

项目	2020年1-9月 (追溯调整前)	2020年1-9月 (追溯调整后)	调整数
一、营业总收入	34,900,423,941.05	34,900,423,941.05	-
其中：营业收入	34,900,423,941.05	34,900,423,941.05	-
利息收入		-	-
已赚保费		-	-
手续费及佣金收入		-	-
二、营业总成本	33,270,848,928.24	33,270,904,410.23	55,481.99
其中：营业成本	32,922,711,504.04	32,922,711,504.04	-
利息支出		-	-
手续费及佣金支出		-	-
退保金		-	-
赔付支出净额		-	-
提取保险责任准备金净额		-	-
保单红利支出		-	-
分保费用		-	-
税金及附加	66,539,478.82	66,539,478.82	-
销售费用	86,290,283.27	86,290,283.27	-
管理费用	140,797,512.49	140,851,735.46	54,222.97
研发费用	2,516,698.06	2,516,698.06	-
财务费用	51,993,451.56	51,994,710.58	1,259.02
其中：利息费用	66,581,087.31	66,581,087.31	-
利息收入	18,624,111.18	18,624,111.18	-
加：其他收益	27,697,230.51	27,697,230.51	-
投资收益（损失以“-”号填列）	-16,619,258.38	-16,619,258.38	-
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		-	-
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益	-30,105,979.97	-30,105,979.97	-
汇兑收益（损失以“-”号填列）		-	-
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		-	-

列)			
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	-63,058,332.77	-63,058,332.77	-
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-13,759,622.37	-13,759,622.37	-
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-15,457,257.58	-15,457,257.58	-
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-84,308.47	-84,308.47	-
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	1,548,293,463.75	1,548,237,981.76	-55,481.99
加: 营业外收入	6,191,491.08	6,191,491.08	-
减: 营业外支出	8,399,430.02	8,399,430.02	-
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	1,546,085,524.81	1,546,030,042.82	-55,481.99
减: 所得税费用	414,698,370.16	414,698,370.16	-
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	1,131,387,154.65	1,131,331,672.66	-55,481.99
(一) 按经营持续性分类			-
1.持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	1,131,387,154.65	1,131,331,672.66	-55,481.99
2.终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)			-
(二) 按所有权归属分类			-
1.归属于母公司股东的净利润(净亏损以“-”号填列)	1,102,740,735.60	1,102,701,898.21	-38,837.39
2.少数股东损益(净亏损以“-”号填列)	28,646,419.05	28,629,774.45	-16,644.60
六、其他综合收益的税后净额			-
(一) 归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额			-
1. 不能重分类进损益的其他综合收益			-
(1) 重新计量设定受益计划变动额			-
(2) 权益法下不能转损益的其他综合收益			-
(3) 其他权益工具投资公允价值变动			-
(4) 企业自身信用风险公允价值变动			-
2. 将重分类进损益的其他综合收益			-
(1) 权益法下可转损益的其他综合收益			-
(2) 其他债权投资公允价值变动			-

(3) 金融资产重分类计入其他综合收益的金额			-
(4) 其他债权投资信用减值准备			-
(5) 现金流量套期储备			-
(6) 外币财务报表折算差额			-
(7) 其他			-
(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额			-
七、综合收益总额	1,131,387,154.65	1,131,331,672.66	-55,481.99
(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额	1,102,740,735.60	1,102,701,898.21	-38,837.39
(二) 归属于少数股东的综合收益总额	28,646,419.05	28,629,774.45	-16,644.60
八、每股收益：			-
(一) 基本每股收益(元/股)	0.87	0.87	-
(二) 稀释每股收益(元/股)	0.87	0.87	-

3.对 2020 年 1-9 月合并现金流量表追溯调整如下：

单位：元 币种：人民币

项目	2020 年 1-9 月 (追溯调整前)	2020 年 1-9 月 (追溯调整后)	调整数
一、经营活动产生的现金流量：			-
销售商品、提供劳务收到的现金	39,186,286,672.18	39,186,286,672.18	-
客户存款和同业存放款项净增加额		-	-
向中央银行借款净增加额		-	-
向其他金融机构拆入资金净增加额		-	-
收到原保险合同保费取得的现金		-	-
收到再保业务现金净额		-	-
保户储金及投资款净增加额		-	-
收取利息、手续费及佣金的现金		-	-
拆入资金净增加额		-	-
回购业务资金净增加额		-	-
代理买卖证券收到的现金净额		-	-
收到的税费返还		-	-
收到其他与经营活动有关的现金	151,377,819.74	151,394,534.26	16,714.52
经营活动现金流入小计	39,337,664,491.92	39,337,681,206.44	16,714.52
购买商品、接受劳务支付的现金	37,848,288,398.31	37,848,288,398.31	-
客户贷款及垫款净增加额		-	-
存放中央银行和同业款项净增加额		-	-
支付原保险合同赔付款项的现金		-	-
拆出资金净增加额		-	-
支付利息、手续费及佣金的现金		-	-
支付保单红利的现金		-	-

支付给职工及为职工支付的现金	941,560,243.13	941,560,243.13	-
支付的各项税费	803,549,633.19	803,549,633.19	-
支付其他与经营活动有关的现金	194,559,226.66	195,320,348.34	761,121.68
经营活动现金流出小计	39,787,957,501.29	39,788,718,622.97	761,121.68
经营活动产生的现金流量净额	-450,293,009.37	-451,037,416.53	-744,407.16
二、投资活动产生的现金流量：			-
收回投资收到的现金	-	-	-
取得投资收益收到的现金	13,486,721.59	13,486,721.59	-
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	27,667,067.19	27,667,067.19	-
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	-	-	-
收到其他与投资活动有关的现金	6,229,010,000.00	6,229,010,000.00	-
投资活动现金流入小计	6,270,163,788.78	6,270,163,788.78	-
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	221,769,802.50	222,424,396.72	654,594.22
投资支付的现金	-	-	-
质押贷款净增加额	-	-	-
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-	-	-
支付其他与投资活动有关的现金	6,236,010,000.00	6,236,010,000.00	-
投资活动现金流出小计	6,457,779,802.50	6,458,434,396.72	654,594.22
投资活动产生的现金流量净额	-187,616,013.72	-188,270,607.94	-654,594.22
三、筹资活动产生的现金流量：			-
吸收投资收到的现金	10,000,000.00	10,000,000.00	-
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	10,000,000.00	10,000,000.00	-
取得借款收到的现金	1,977,000,000.00	1,977,000,000.00	-
收到其他与筹资活动有关的现金	135,178,739.10	136,851,540.50	1,672,801.40
筹资活动现金流入小计	2,122,178,739.10	2,123,851,540.50	1,672,801.40
偿还债务支付的现金	1,681,750,000.00	1,681,750,000.00	-
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	400,704,975.48	400,704,975.48	-
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润	29,628,935.58	29,628,935.58	-
支付其他与筹资活动有关的现金	30,105,979.97	30,157,005.97	51,026.00
筹资活动现金流出小计	2,112,560,955.45	2,112,611,981.45	51,026.00
筹资活动产生的现金流量净额	9,617,783.65	11,239,559.05	1,621,775.40
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,115.67	1,115.67	-
五、现金及现金等价物净增加额	-628,290,123.77	-628,067,349.75	222,774.02
加：期初现金及现金等价物余额	1,277,999,466.66	1,277,999,466.66	-
六、期末现金及现金等价物余额	649,709,342.89	649,932,116.91	222,774.02

三、本次追溯调整财务数据所履行的程序

2021年10月29日，公司第四届董事会第十七次会议审议通过《关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的议案》。董事会认为：公司因同一控制合并所进行的财务报表数据追溯调整符合《企业会计准则》及其他相关法律法规的要求；追溯调整后的财务报表客观反映本公司实际经营状况。

2021年10月29日，第四届监事会第十五次会议审议通过《关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的议案》。监事会认为：公司因同一控制合并所进行的财务报表数据追溯调整符合《企业会计准则》及其他相关法律法规的要求；追溯调整后的财务报表客观反映本公司实际经营状况；追溯调整涉及决策程序符合本公司《章程》及《股票上市规则》等相关法律法规的要求。

2021年10月29日，公司独立董事就《关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的议案》发表如下独立意见：经核查，我们认为公司本次因同一控制企业合并所进行的财务报表数据追溯调整符合《企业会计准则》及其他相关法律法规的要求，追溯调整后的财务报表客观反映公司实际经营状况及财务状况，追溯调整涉及决策程序符合《公司章程》及《上市规则》等相关法律法规的要求，不存在损害公司及全体股东，特别是中小股东利益的情况，因此，我们同意本次追溯调整事项。

四、备查文件

- 1、第四届董事会第十七次会议决议；
- 2、第四届监事会第十五次会议决议；
- 3、独立董事同意《关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的议案》的意见。

特此公告。

天津友发钢管集团股份有限公司

2021年10月29日